Manut.da Educar:,•âo 
InfanãlNovas turmas 

R$ 97, ii 76,64 
100% 

R$ 

Art. 20  - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento do exercício financeiro de 2018, aprovada pela Lei Municipal 
n° 5.074 de 21 de dezembro de 2017 rio valor de RS 97.176,04 (Noventa e sete mil, 
cento e setenta e seis reais e quatro centavos) para fazer face à execução da ação do 
art. desta Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

Orgão: 02 ..t Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.02 — Fundo Municipal de Saúde 
Sub Unidade: 02.02.03 Demais Recursos da Educação

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobre' representantes do povo: 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Especial no orçamento do exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 97.176,04 
(Noventa e sete mil, cento e setenta e seis reais e quatro centavos) pelos seguintes motivos: 

Tendo em vista a autorização do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE a realizar a transferência de recurso financeiro para a manutenção de novas 
matrículas em novas turmas de educação infantil aos municípios e ao Distrito Federal que